
 

関係の皆様 

 

 

 

 

 

 

日頃から東京都の子供たちの健全育成に向けて、御理解と御協力を賜り、

感謝申し上げます。 

コロナ禍で活動の制約が長期化している中、子供たちは、自分の好きなこ

とに打ち込んだり、得意な分野で自分の能力を発揮したりする機会が減少し

ていることから、やり場のない不満や怒りを我慢しながら生活している様子

もうかがえます。また、今後の見通しがもちづらい状況下において、漠然と

した不安や深刻な悩みを抱える子供の増加も懸念されているところです。 
 
そこで東京都教育委員会では、大人が子供の声に耳を傾け、その思いを知

り、子供の可能性の伸長に向けて寄り添い支える取組として、「子供輝く＠Ｔ

ＯＫＹＯ」に取り組んでいます。 
 
その一環として、「子供川柳『見つめよう、今と未来のわたしたち』」を実

施しました。これは、子供たちから、コロナ禍での思いや気付き、コロナ後

に実現したい夢や希望に関する川柳を募集し、東京都教育委員会のホームペ

ージに掲載することで、大人が東京都の子供たちの思いを知ることができる

ようにする取組です。 

このたび、日頃から学校を支えていただいている皆様から、子供川柳を読

んだ感想やメッセージをお寄せいただき、それを広く周知することで、「大人

から子供たちにエールを贈る」取組を実施することとしました。 

次の手順をお読みいただき、是非御協力のほどお願い申し上げます。 
 

令和４年３月 
            

 
 

 

 

 

 

 

 

子供たちがつくった川柳の感想や 

メッセージを募集しています 

見
つ
め
よ
う 

 

今
と
未
来
の 

 
 

 

わ
た
し
た
ち 

子供川柳の感想、メッセージ 応募の手順 

◆手順１◆ 子供川柳をお読みください。 

東京都教育委員会ホームページで「子供川柳」と検索していただくか、  

右の二次元コードの活用をお願いします。学校ごとに掲載されています。  

 https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp/school/content/senryu_verse_of_children.html  

 

◆手順２◆ 感想、メッセージを入力ください。 

右の二次元コードを活用し、回答フォームから入力をお願いします。  

https://forms.office.com/r/7Tu5H9JkLH 

 

 

東京都教育委員会 

https://www.kyoiku.metro.tokyo.lg.jp/school/content/senryu_verse_of_children.html
https://forms.office.com/r/7Tu5H9JkLH

